dere jussit è tabernaculo et suas sibi res curare in Anathoth. Quem omnino occidisset, nisi ipsius in Davidem antiqua merita gladium extorsissent è manibus. Sic enim ad illum Salomon: *Hodiè te non interficiam* (interfecturus alioqui), *quia portasti arcum Domini Dei mei coram David patre meo, et susti uisti laborem in omnibus, in quibus laboravit pater meus.* Deo hic consideravit Salomon in Abiathar, alterum quod ad religionem in Deum, alterum quod d' pietatem in patrem pertineret. Erat enim unicione sacrâ consecratus Deo, utpote sacerdos, et alio etiam modo, in quo aliquid app' rebat sanctum, quo venerari debuit Salomon, cùm arcum suis imposuisset humeris, cuius attactu sacer videri poterat, et à vi et ferro prorsis immunis. Pietatem erga parentem coluit, quia violare noluit ferro illum qui parenti suo tam fuisse assiduus, illis maximè temporibus, quando ab hoste potentiori jactabatur et premebatur angustiis. Antiqua illa merita recentis sive studii, sive criminis indignitatem oppresserunt. Quos aëros habere potuerint sacerdotes, quique essent ex Levitico genere, diximus in nostris commentariis in Jeremiam ad cap. 32, v. 7, ubi Jeremias, qui de genere sacerdotali fuit, agrum emit eodem loco, ad quem nunc cogitur abire Abiathar. De Levitrum agris est illud Num. cap. 35, v. 2: *Præcipe filiis Israel, ut dent Levitis de possessionibus suis urbes ad habitandum, et sub urba a eau n per circulum, ut ipsi in oppidis maneat, et s' urbana sint pecoribus et jumentis.*

VERS. 27.—**EJECIT ERGO SALOMON ABIATHAR, UT NON ESSET SACERDOS DOMINI, UT IMPLERETUR, (1)**

fait lors de la proclamation de Salomon: il sentit que ses menées étaient devenues ouvertes, et que Salomon avait pénétré le motif secret qui avait déterminé Adonias à faire tant d'instances pour obtenir Abisag de Sunam. En un mot, Salomon sacrifia sa sûreté et à celle de l'état un frère qui avait mérité la mort, en usurpant l'autorité royale, du vivant même de son père, et à son insu; homme entreprenant, audacieux, qui, après qu'on lui avait fait grâce, se montrait disposé à suivre ses projets ambitieux. Voilà ce qu' le sophiste appelle *une action de veuler de grand chemin.* (Duclot.)

(1) Nemo hinc concludat imperatores et reges habere jus in pontifices, ut eos creare et exaucitorare possint. Nam Salomon exauctoravit Abiathar auctoritate non suâ, sed Dei. Deus enim primogenitus Aaroni, indeque Eleazar quasi primogenito, ejusque posteris pontificatum assignarát. Inde deviavit pontificatus ad Heli, qui erat ex Ithamar; jussit ergo Deus eum reduci ad familiam Eleazar, puta ad Sadoc; idque fecit Salomon instinctu jussuque Dei, non ut

etc. Lib. 1, cap. 2, id Dominus minatus fuerat Heli, qui primus fuit ex familiâ Ithamar, qui summum mihi sacerdotium; cui dictum est brevi ex eâ domo sacerdotium esse transerent-

rex, se i' ut propheta, ut divinæ justitiae executo'r, ut ostendit Bell. m. lib. 2 de Pontif., c. . . . Adde, n' i' e' n' lege novâ longe sanctior et b' i' r' t pontificatus, quam fuerit n' v' eri; q' are ei' i' tunc pontifex fu' s' bl' us' re', u' censit Abul., jam tan' i' n' n' t, quia pon' ifex est jam v' c' rius Cl' i, qui e' t R' x regum, et Dominus dominans tu' i. (Corn. à Lap.)

Salomon fratrem Adoniam iuste capitio damnavit, Abiatharem sacerdotem merito exauctoravit.

Probitur prima pars propositionis. Qui tyrannus in illestant, à rege, aut supremo princi' e' mortu' d' i' possunt: atqui tyrannd' affec' t Adonias, et Salomonem regen' le trum e' solo deturbare n' obhebatur; ipsum ita que Salomon iuste mortu' addixit. Probat' n' i' or. Cui ei' i' Bethsabee pro eo ad Salomonem em' supplex accessisset, Abisag Sunamitic' in, qua David conjuncta fuerat ut senem soveret, ipsi postulatura uxorem, compertum habui' Salomon ipsum res novas moliri', nec à prioris conjura ionis amb' tuoso consilio, quod vivente adhuc David f' as eruperat 3 Regum 1, dc' t' is e. Unde Salomon matri respondit, 3 Re' m 2, 22, 23, 24: *Quare postulas Abisag Su' ar' uide n' Ad nia? Postula ei' et regnum; ipse est en' m' f' ater me' s' maj' r' me', et habet Ab' at' i' ar' si' c' r' d' o' t' e' m' , et Joab filium Sarvæ.* (In more enim f' isse videt' r' apud Hebræos, ut re' um v' i' ux' nem' n' i' nisi regi' i' matrimonium c' i' ur') *Juravit ite que rex Salomon per Don' i' m' , d' cens: Hac faciat n' i' l' e' s' , et hac a' dat qu' a' contra anim' am' suam' cutus est Ado' i' s' b' um hoc. L' t' n' c' vivit' Don' i' m' qui firma' it' me', et c' lloca' it' me' super solum David pa' ris n' e' , et qui fecit nu' i' domum' , sicut locu' s' e' t' , qu' a' l' o' die occide' ur' Adonias. Misitque rex Si' om' i' per n' a' n' i' Bana' e' filii' Joiade' , qui int' r' e' t' e' um' , et mortuus est.*

Seu d' i' jud' cum illud capitale Salomonis in Adoniam fratrem Scrip' ura sacra nullibi accusat vel improbat.

Tertiò Theodoreus illius æquitatem agnoscit questione 7 in librum 3 Regum. « Diversa sunt, inquit, hominum vitæ genera. Nam c' a' n' quidem sum' a' n' exercent philosophiam; c' alii autem v' rtu' m', quæ dicitur politica aut' civilis; alii verò regiam aut imperatoriam. Oportet e' go unum quemque dijudicare ex' vitæ ratione quam sequitur. Non est itaque à Salomone exigenda prophetica neque apostolica per ectio'; sed ea quæ convenit regibus. Sciebat autem ipsum Orniam (sive Adoniam) affectare tyranndem. Conatus enim erat regnum arripere. In priori ergo quod aggressus erat audaci facinore ei' ignoverat, et salvum futurum eum promiserat, dummodo modestè se gereret. Postquam autem petiti patris conjugem, non ei' quidem concessit postulatum, quod viam strueret ad tyranndem; sed regni prospiciens tranquillitati, eum jussit interfici. »

Pars altera propositionis probatur: Qui con-

dum. Id quod nunc impletum esse dicitur, cùm Abiathar, qui ex eo genere postremus pontificatus fructus est, è tabernaculo sacrâque functione, ad suum agrum abire compellitur. De

scius fuerat conjurationis Adoniæ, ipsiusque partes contra Salomonem legitimum regnum auctoritate suâ juverat, merito est exaucto ratus sacerdotio, immo capitali poenâ dignus erat; atqui Abiathar sacerdos conjurationis à lomie in Salomonem legitimum regem consensu erat, ejusque partes auctoritate suâ juverat 3 Regum cap. 1, 7; juste igitur sacerdotio exaucto tis est à Salomone. Immò ipsum capitum dū n re poterat Salomon, sed sententiam clementia lū habiliter temperavit ob reverentiam sacerdotum, et vetera Abi tharis in Davidem oīca. Hunc autem exaucto rando, judicium Dei occasione dātū executus est, qui ponti ut n a familiâ Ithamari in pœnâm peccati H et filiorum, ad primævam Eleazar stirpes, exquisierat Sadoc, transferri d creverat. Proba ur minor ex 3 Regum 96, 27: *Ab atl ar q que sacerdoti dixit rex: Val in Anatho h ad agrum tuum: equidem vir mortis es, sed hodie te non interficiam quia portasti arcum regis David patre meo, et susti uisti laborem in omnibus, in quibus labravit pater meus. Ejicit ergo Salomon Abiathar, ut non esset sacerdos Domini, ut impleretur sermo Domini i, quem locutus est super domum Domini in Silo.*

Confirmatur ex Theodoreto, quæstione 9 in 3 Regum: « Erat, inquit, i se quoque obnoxius criminis tyrannus, ut qui opem tuisset Ornæ, sive Adoniæ. Sed d vine quoque prædictione s admittit ster fuit Salomon. Heli enim et per celeberrimum Suel in et per alium prophetam prædictum Deum geris ignoriam. Hoc autem historia quoque ostendit. » Scripturæ verba mox a me laudata in probat onem affert Theodoretus.

Objicies: Adonias veniam affectate tyrannis vivente patre, à Salomone oīuerat; inique ergo videtur egisse Salomon, eum ipsum interfici jussit ob conjurationem antea condonatam. Præterea, jus suum persequebatur Adonias; regnum enim ipsi progeniti jure debebatur. Unde Bethsabeam sic alloquitur: *Tu scis quia meum erat regnum i. Nemo porrò juste interficiat aliquem ob eam causam quod rem suam repeatat.*

Respondetur ad primum, A lomiam veniam à Salomone non impetrâsse nisi conditionatam, èa scilicet lege ut nihil novi moliretur, nec ambitu suo et fastu novarum su pcionum ansam præberet, quæ lœse majestatis er menita condonatum excitant. Cū enim Adonias, timens Salomonem, ad cornu altaris confugisset, dicens: *Jureti mihi rex Salomon hodie, quod non interficiat servum suum gladio;* respondit Salomon: *Si fuerit vir bonus, non cadet ne unus quidem capitulus eius in terram; sin autem malum inventum fuerit in eo, morietur.* At novam conjurationem cum Joabo et Abiathare contra Salomonem fecit Adonias post mortem Davidis, quod ex 3 Regum cap. 2, 28, 29, colligitur, ubi narratæ Adoniæ morte, et Abiatharis pontificis exauctoratione et exilio, subdit sacer historicus: *Venit autem nuntius ad Joab, quod Joab declinasset post Adoniam, et post Salomo-*

hac depositione, seu exauctoratione plura nos ad cap. illud 2 Ex. lib. 1; inde tu sume.

VERS. 28.—*VENIT AUTEM NUNTIUS AD JOAB, QUOD JOAB DECLINASSET POST ADONIAM, ET POST SALOMONEM NON DECLINASSET (1).* Sub id tempus, quando

nem non declinasset (id est, accepit Joab id in aula vulgaris); *fugit ergo Joab in tabernaculum Domini, et apprehendit cornu altaris.* Nuntiaturque est regi Salomoni, quod fugisset Joab in tabernaculum Domini, et esset iuxta altare. At n̄ i fuisse conjurationis reus, maleque si i conscius, non fugisset. Nova itaque conjuratio eo tra Salomone in facta est ab Adoniâ, Joabo et Abi thare, quam prodiuit perspicaciō i o et g ei simo Salomo i petiti) facta ab Adoniâ, per B̄ il al eam, Absag Sunamitidis uxoris David in conjugem.

Respondetur ad secundum, etsi i s ad regnum habet et Ad nias, eo merito privatum fuisse a patre, quod eo vivere regiam potest tem usurpisset. Unde regno in Salomonem fratrem paternam sententia et comitiorum regni translato, non potuit in Salomonem conjurare, quin fere mīte tatis reus. Id eleganter expressit S. Ambro ius in priore Davidis Apologia, cap. 6: « David eò usque precavit, ut cum Adoniam filium regnum sibi usurpare comperisset, et serere conventus, non eum qui præcipere gestiebat, sed eum qui expectaret, eligeret. »

Respondetur secundum, Adoniam, quamvis primogenitum, nullum jus ad regnum habuisse, quia regni successio ex patris etiam voluntate pendebat. Unde Ro ianuus multis filiis potens, Abiam, non primogenitum, sed quartum, et ex tertia uxore susceptum, regem constituit, quia sapientior erat et potentior ceteris fratribus suis numero viginti septem. (2 Paralipomenon 11, 22, 23.)

Denique Dei electione, in cuius manu sunt onium iura regnum, Salomon rex constitutus erat. Nato enim jam Adoniâ, dixerat Dominus Davidi per Nathan prophetam, 2 Regum 7, 12: *Suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum ejus. Ipse adificabit Dominum nomini meo, et stabilis tro um regni ejus usque in sempiternum.* Nec verò divina dispositione collatum Salomoni regnum Adonias ignoravit, cùm Bethsabee dixerit: *Sed translatum est regnum, et factum est fratri mei; à Domino enim constitutum est ei.* Id autem noscens Adonias, non potuit absque perduellionis crimine regnum ambire, adeoque juste à Salomone occidi jussus est.

(Natalis Alexander.)

(1) *Cette nouvelle éta it venue à Joab, il s'enfuit dans le tabernacle du Seigneur, et prit la corne de l'autel. Et Salomon envoya Banias, et lui dit: Alez, et le tuez. Banias vint donc à Joab, et lui dit: Le roi vous commande de sortir. Joab répondit qu'il ne sortirait point. Alors Salomon dit à Banias: Tuez-le, et l'ensevelissez, etc. Comme Joab était un esprit remuant et prêt à tout entreprendre, non seulement il avait favorisé Adonias dans l'insurrection qu'il avait faite de la couronne; mais il fut même depuis l'auteur du dessein que prit ce prince de demander Abisag à Salomon pour l'épouser. Cet aveuglement où il tomba fut comme la puni-*